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RREGULLAT PER OFRIMIN E SHERBIMIT TE
INICIMIT TE PAGESAVE

Nderfaqgja e hapur e lidhjes - ndérfagja teknike publike pér
miréembajtjen e lidhjes midis ofruesve t€ shéerbimit té pagesave,
ofruesve té shérbimit te inicimit teé pagesave, ofruesve té sherbimit te
informacionit te llogarisé dhe ofruesve te tjere te shérbimit te
pagesave ge administrojne llogarite, paguesit dhe marresit.

Ofruesi i sherbimit te inicimit te pagesave, Ofruesi i Sherbimit
te Informacionit te Llogarise, Paysera - Paysera LT, UAB, kodi i
personit juridik: 300060819, adresa zyrtare: Pilaités pr. 16, Vilnius, LT-
04352, adresa e-mail: info@paysera.lt, telefoni: +370 52071558. Leja
e Institucionit Elektronik té Parave Nr. 1 , leshuar ne 27 Shtator 2012,
organi léshues dhe mbikeqyres éshte "Banka e Lituanise:kodi i
identifikimit: 188607684, adresa: Zirmunuy g. 151, Vilnius, adresa e-
mail: pt@lb.It, numri i telefonit (8 5) 268 050; té dhénat ne lidhje me
Paysera LT, UAB mblidhen dhe ruhen né Regjistrin e subjekteve
juridike té Republikés se Lituanise.

Paguesi- nje person fizik (privat) ose juridik g€ ka nje llogari pagese
(llogari) ne nje institucion (institucion tjeter) te ofruesit teé shérbimit te
pagesave dhe lejon te kryeje ose dorezoje urdhra pagese nga ajo
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llogari pagese (llogari) duke perdorur sheérbimet e ofruara nga Paysera
té pershkruara ne Rregullat e tanishme.

Sheérbimi i inicimit te pagesave (PIS) - shérbimi i fillimit tée
urdherpageses, lidhur me njé llogari pagesash né institucionin e njé
ofruesi té shérbimeve te pagesave, i ekzekutuar sipas kérkeses sé
Paguesit népérmjet ofruesit té Shérbimit te Inicimit té Pagesave.

Ofruesi i sherbimit te pagesave (PSP) - sipas rregullave te
tanishme konsiderohet ofrues i sherbimit t€ pagesave, ne institucionin
e te cilit paguesi ka nje llogari pagesash ose synon té ekzekutoje nje
transfer (p.sh. bankat, institucionet e tjera té kreditit etj.).

Sheérbimi i Informacionit té Llogarise, AIS - njé sherbim pagese,
kur informacioni i konsoliduar né lidhje me nje ose disa llogari pagese
té Paguesit neé institucionin e njé ofruesi tjetér té sherbimit te
pagesave sigurohet pérmes Internetit.

Rregullat - rregullat e tanishme pér ofrimin e shérbimit te fillimit te
Pagesave.

Karakteristikat e Pergjithshme te Sherbimit te Inicimit te
Pagesave

1. Keto Rregulla péercaktojné funksionimin e Shérbimit té Inicimit te
Pagesave ne sistemin Paysera, ofrojneé tiparet kryesore té Sherbimit te
Inicimit te Pagesave, rregullojné doréezimin e té dhénave te Paguesit
per gellimin e Shéerbimit té Inicimit té Pagesave dhe sigurine dhe
konfidencialitetin e kétyre té dhénave.

2. AIS i siguruar nga Paysera i lejon paguesit, i cili synon té perdore
PIS, té kycet né sistemin e tyre personal bankar elektronik pérmes
nderfages Open lidhje té mbéshtetur nga Paysera dhe té marre
informacion né lidhje me llogarité e tyre ne njé PSP specifike, bilancin
e llogarive dhe zgjidhni njé llogari nga e cila Paguesi ka ndérmend te
filloje nje urdher pagese nga.

3. Duke perdorur PIS te siguruar nga Paysera, Paguesi ka mundesine
ge te regjistrohet né nje sistem personal bankar elektronik permes
nderfages sé hapur te lidhjes té mbéshtetur nga Paysera, dhe tée
konfirmojeé (autorizoje) nje urdher pagese te gjeneruar automatikisht
ne institucionin PSP té paguesit, d.m.th. Paguesi inicon dhe konfirmon
njeé urdher pagese duke hyre ne bankariné e tyre elektronike jo direkt,
por permes sistemit Paysera dhe nderfages se mbéeshtetur te lidhjes se



Hapur.

3. Shérbimi i Inicimit t€é Pagesave ne Sistemin e Pagesave nuk i
kushton Paguesit né méenyre plotesuese, megjithése Paguesi sipas
rregullave té tanishme eshte i informuar se Paguesit do t'i aplikohet
tarifa e komisionit té transferimit standard PSP pér njé lloj transferimi
té pagesave teé lexuar nga PSP i Paguesit. Nése PSP e Paguesit
informon pér ¢mimin e transferimit te tille, Paysera gjithashtu do te
informojé Paguesin e tij para se té autorizojé transferimin.

Pershkrimi i detajuar i funksionimit te PIS dhe AIS

5. Kur paraqgisni njé kerkeseé per te filluar njé urdhér pagese nga
llogaria e tyre e pagesées dhe / ose paraditni njé kérkese pér sigurimin
e informacionit te llogarise, Paguesi shpreh elektronikisht pelgimin e
tyre per Paysera péer péerdorimin e ketyre shérbimeve dhe ridrejtohet
permes ndéerfages se lidhjes se hapur te mbeshtetur nga Paysera née
uebfagen e tyre té PSP ku futin té dhénat e tyre té hyrjes ne
bankingun elektronik. Pasi Paguesi té regjistrohet né bankingun e tyre
elektronik, Paysera automatikisht gjeneron dhe inicion nje urdhér
pagese né emer te Paguesit. Gjaté ekzekutimit te ketij funksioni,
Paysera nuk mbledh, grumbullon ose ruan ndonjée te dhéene elektronike
bankare (té dhéna te personalizuara sigurie) té dhena nga Paguesi,
dhe marreési pérfundimtar i té dhénave éshte marreési i pageses i
siguruar nga Paguesi né urdhrin e Pagesés. Informacioni te cilin
paguesi i perdor per te hyre ne banke e tyre elektronike (ID e klientit,
fjalekalimin, kodet e krijuara, kodet e kartave tée fjalekalimit, ose
ndonjée tjeter) jane té koduara dhe péerdoren vetem nje here per fillimin
e porositjes sé pageseés, informacionin e llogarise dhe vetem gjate nje
seance e eshté mbéeshtetur vetém deri né marrjen e konfirmimit te
urdhrit te pagesés nga PSP, por jo me gjate se 10 (dhjeté) minuta.

6. Né secilin shembull té vecante té ofrimit té shérbimit, Paguesi jep
pelgimin e tyre pér te filluar PIS dhe pér té marre informacion née
lidhje me llogariné neé méenyre elektronike, duke klikuar butonin e
péelgimit ne dritaren e informacionit té dhéne dhe meé voné kur kryeni
disa veprime, d.m.th. duke futur te dhénat e tyre te hyrjes ne
elektronike bankare dhe konfirmimin e urdhrit té pageseés te krijuar
nga Paysera. Duke pérdorur Paysera AIS, Paguesi personalisht, ne
emer te tyre, dhe né ményre té njé anshme fillon paraqitjen e urdhrit
te pageses ne PSP te zgjedhur. Urdhri i pagesés mund te anulohet deri
ne momentin kur pelqgimi péer te filluar PIS eéshte dhénée nga paguesi.
Déeshira per té anuluar njé urdhéer pagese shprehet nga Paguesi, duke
e nderprere seancen.



7. Me ndihmen e AIS te siguruar nga Paysera gjate fillimit te pageses,
paguesit i shfaqget llogaria e pageses (llogarit€) ne njé institucion
specifik PSP dhe bilancin e tyre (té tyre). Nese paguesi ka disa llogari
pagese neé njeé institucion specifik te PSP, paguesi zgjedh llogariné nga
e cila ata synojné te ekzekutojné urdhrin e pageseés.

8. Pasi paguesi té regjistrohet né e-banking, Paysera gjeneron
automatikisht njé urdhéer pagese, sipas té dhénave te paguesit ge i
janeé dhene Paysera-s, duke treguar gjithashtu:

8.1. nése marresi i fondeve eshte nje klient i Paysera, i cili Paguesit ka
ndermend te blejé mallra ose shérbime nga - gellimi i pageses
tregohet automatikisht, sipas té dhénave te marresit te fondeve ne
sistem, i cili mé vone do té ndihmoje marresin e fondeve péer té njohin
me lehtési urdhrin e pageses, mallrat ose sherbimet e blera dhe
gellimin e pageses;

8.2. shumeén e pageseés té konfirmuar nga Paguesi gjate fillimit te
urdhrit te pageses;

8.3. pasi te jete krijuar njé urdhéer pagese, shuma, marresi i fondeve
dhe té dhenat e tjera té transaksionit nuk mund té ndryshohen.

9. Paguesi do té konfirmojé (autorizojé) nje urdhér pagese te krijuar
automatikisht nga Paysera.

10.Pas sigurimit té suksesshem te sheérbimit te fillimit té urdhrit te
pageses, peérmes njé mediumi te géendruesheém, Paysera i paraget nje
konfirmim paguesit dhe marresit te fondeve ne lidhje me fillimin e
duhur te urdhrit té pagesés dhe urdhrin e perfunduar me sukses te
pageses, i cili ne te njejten kohe eshte gjithashtu konfirmim gé urdhri i
pageses eshte inicuar si¢ duhet né institucionin e PSP ge administron
llogarine e paguesit. Sé bashku me keté informacion, Paysera paraqget
te dhénat ge i lejojné Paguesit dhe marreésit te fondeve té njohin
transaksionin e pageses, shumen e transaksionit té pageses, dhe, née
raste te caktuara (per shembull, duke pérdorur shérbimin e sigurimit
te transferimit té numrin e identitetit personal), pér marréesin e
fondeve peéer te njohur paguesin, s€ bashku me te dhénat e derguara
me transaksionin e pageses.

11. Paysera do te informojé marresin e fondeve per ekzekutimin e
suksesshem té njé urdhri pagese.

12. Sigurimi i shérbimit té inicimit té Pagesave, Paysera nuk mban
fondet e Paguesit né asnje meényre, por menjehere i transferon ato ne



llogarine e Perfituesit, duke paguar fondet me para elektronike.

13.Kur siguron PIS dhe / ose AIS, Paysera nuk mban fondet e paguesit
ne asnjé moment.

Pergjegjesia

14. Paysera merr persiper pergjegjesi te ploteé per paraqitjen e duhur
te nje porosie pagese te paguesit ne PSP te zgjedhur nga paguesi, si
dhe sigurine dhe konfidencialitetin e té dhenave te hyrjes ne
bankingun elektronik té siguruar nga paguesi. <

15. Ne rast se Paysera siguron IPV-ne sipas urdhrit té pagesés te
iniciuar nga paguesi, dhe sipas ketij informacioni fondet e treguara
nga paguesi jané kredituar per marreésin e fondeve, por pér ndonje
arsye fondet nuk jané debituar dhe transferuar ose kaneé i éshté kthyer
paguesit, Paysera do t'i konsideroje kéto fonde si njé borxh i paguesit
ndaj marresit té fondeve.

16. Nése Paguesi méson ne lidhje me njé transaksion pagese tée
paautorizuar ose té ekzekutuar né méenyre jo té€ duhur duke péerdorur
sherbimet Paysera, paguesi do te kontaktojé operatorin e llogarise sée
tyre te pageses, sipas procedures se treguar né marreveshjet me
operatorin e llogarise sé tyre.

Mbrojtja e te dhenave

17. Duke u siguruar e siguria e transfereve te pagesave dhe
konfidencialitetit te te dhénave té paguesve, Paysera nuk ruan asnje te
dhéne teé Paguesit ne lidhje me té dhénat e personalizuara te sigurise
(p.sh. identifikuesit unik, fjalekalimet, ose kodet e konfirmimit
(autorizimit) te urdhrit té pagesés) ne teknologjiné e informacionit
sistemet dhe serverat e perdorur. Te gjitha té dhénat e pranuara
dorezohen nga vete subjekti i té dhénave personale.

18. Te gjitha té dhenat e personalizuara te hyrjes (té dhénat e
personalizuara te sigurise) per e-banking e paguesit pérdoren vetem
gjate seancave nje here, pergjate te cilave ato jane tée koduara dhe nuk
mund te shihen, rikuperohen ose pérdoren né sistemin Paysera. Cdo
here kur paguesi paraget nje kérkese per teé filluar nje urdher pagese
dhe / ose nje kérkeseé péer informacione mbi llogarine, ata duhet tée
konfirmojné edhe njé here identitetin e tyre né PSP g€ operon
llogarine e tyre.



19. Te gjitha te dhénat e siguruara nga paguesi née sistemin Paysera
gjate ekzekutimit te pageses i transmetohen njé institucioni PSP
permes njé kanali té sigurte te siguruar me certifikatén SSL. Prandaj,
te dhénat e hyrjes né e-banking e paguesit dhe kodet e konfirmimit
(autorizimit) te urdhrit té pageses mbeten té sigurta dhe nuk mund tée
merren nga personat e trete.

20. Per gellim te sigurimit te PIS dhe AIS, té dhénat e méposhtme per
transferimin e pagesés jane mbledhur dhe ruajtur: emri i plote, kodi
personal (numri i identitetit kombeétar, nese transferohet se bashku me
urdhrin e pagesés), datéen e pageses, shumen e pageses, gellimin e
pageses , adreséen e postes elektronike dhe numrin e llogarise se
paguesit.

21. Paysera informon paguesit gé té dhénat e tyre personale do tée
pérpunohen nga Paysera, dhe paguesi, duke iniciuar njé urdhér
pagese dhe duke paraqitur nje kérkesé per informacion llogarie née
sistemin Paysera, pajtohet ge te dhénat e tyre personale te
perpunohen dhe ruhen nga Paysera. Nése paguesi nuk eshte dakord
ge te dhénat e tyre personale té perpunohen nga Paysera, shérbimi
nuk do t'i ofrohet paguesit.

22. Paysera pérpunon té dhenat personale né pérputhje me dispozitat
e meposhtme:

22.1. nuk kerkon té paragese ndonje te dhéne tjeter pervecg asaj ge
keérkohet pér sigurimin e PIS dhe AIS;

22.2. siguron gé informacioni rreth paguesit ge ka marre gjate ofrimit
te AIS do t'i jepet vetém paguesit dhe vetém pasi té keni marre nje
pelgim té garté nga paguesi;

22.3. siguron g€ informacioni rreth paguesit gé ka marre gjate ofrimit
te PIS do t'i jepet vetém marresit te fondeve dhe vetém pasi té keni
marre njé pelgim té gartée nga paguesi;

22.4. nuk ruan té dhéna té ndjeshme pagesave té paguesit, d.m.th. te
dhéna té cilat mund te pérdoren pér te kryer mashtrim dhe gée
péerfshijne té dhéna té personalizuara te sigurise;

22.5. siguron geé té dhénat e personalizuara te sigurisé nuk do te jene
ne dispozicion tek palét tjera, pervec veté paguesit dhe leshuesit te te
dhénave te personalizuara te sigurise (PSP pérkatese);

22.6. nuk i pérdor te dhénat péer gellime té ndryshme nga sigurimi i



PIS dhe / ose AIS, nuk ka akses ose ruan té dhénat per ndonje gje
tjeter pervec¢ gellimeve té pérmendura;

22.7. ka qasje vetem ne llogarite e treguara te pagesave dhe
informacionin e transaksioneve te lidhura me pagesa, dhe merr vetém
aq teé dhéna personale ge lidhen me llogarité e pagesave dhe
transaksionin e lidhur me pagesén, si¢c eéshté e nevojshme péer
sigurimin e PIS dhe / ose AIS;

22.8. nuk ndryshon shumen, marrésin dhe vecorite e tjera te
transaksionit té pageses;

22.9. zbaton masat e duhura organizative dhe teknike pér té mbrojtur
té dhenat personale nga shkatrrimi aksidental ose i paligjshem,
ndryshimi, zbulimi dhe ¢do trajtim tjetéer i paligjshem, si¢ percaktohet
ne legjislacionin ge rregullon pérpunimin e té dhénave personale;

22.10. zbaton masa pér té parandaluar perdorimin e PIS ose AIS nga
individe gé kerkojné té marrin kontrollin mbi fondet me mashtrim.

23. Subjekti i té dhénave personale ka té drejte te kérkoje te njihet me
te dhénat personale té ruajtura nga Paysera, té mesojé se si
perpunohet dhe te kérkojé ge té dhenat e tilla t'u dorézohen atyre. Te
dhénat mund te sigurohen falas njé here ne vit kalendarik, por né
raste te tjera sigurimi i té dhénave mund té ngarkohet né nje shume
geé nuk tejkalon koston e sigurimit te té dhenave.

24. Subjekti i té dhénave personale ka té drejte te kérkojé nga Paysera
té korrigjojé pasaktesité ne te dhénat e tyre personale falas ose t'i
fshije, kufizoje ose transferojé ato. Subjekti i te dhénave personale
gjithashtu ka te drejtée té mos pajtohet me pérpunimin e té dhénave te
tyre personale dhe zbulimin e tyre per paléet e treta, pérvec kur eshte e
nevojshme per ofrimin e shérbimeve té dhéna ne fagen e internetit. Ju
lutemi vini re se e drejta péer té kérkuar menjehere te fshini te dhénat
personale mund teé jeté e kufizuar ose e pamundur péer shkak te
detyrimeve ligjore té Paysera, si ofrues té shérbimeve te pagesave, péer
te mbrojtur te dhénat né lidhje me identifikimin e klientit,
transaksionet e pagesave, marreveshjet e lidhura, etj. , pér periudhén
e percaktuar me ligj.

25. Per gellimin e parashikimit té PIS dhe / ose AIS, té dhénat
personale ruhen pér 3 vjet pas marrjes se tyre.

26. Kerkesat pér qasje, korrigjim dhe mospajtim do té dergohen me
email ne support@paysera-ks.com . Ne kérkesé, klienti duhet te
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tregoje garte emrin dhe mbiemrin e tyre. Kontaktet e zyrtarit per
mbrojtjen e te dhénave Paysera: dpo@paysera-ks.com.

Provizionet finale

27.Paguesit, duke perdorur shérbimet e Paysera, keshillohet té€ njihen
meguida dhe rekomandimetpéer perdorim te sigurt né sistemin Paysera

28. Rregullat e tanishme i nénshtrohen ligjit té Republikes sé
Lituanise, edhe nése njé mosmarreveshje midis paguesit dhe Paysera
bie nen juridiksionin e njé shteti tjetér pervec Republikés se Lituanise.

30. Nése paguesi nuk eshte i kenaqur me zgjidhjen e Paysera, paguesi
ka te drejte te ushtroje mjete te tjera ligjore dhe:

30.1. dorézoni njé ankesé né Banken e Lituanis né Totoriy st. 4, LT-
01121 Vilnius, or Zirmunuy st. 151, LT-09128 Vilnius, dhe pérmes email
at info@lb.lIt or pt@lb.lt.

30.2. Nese Paguesi eshte nje perdorues, ata gjithashtu kane te drejte
té kontaktojne Banken e Lituanise si njé institucion gé zgjidh
mosmarreveshjet e konsumatorit né njé menyre jashtegjygesore (
mesoni me shume ).

31. Né rast tée mos zgjidhjes s€ mosmarréveshjes né ményre migesore
ose né nje metode tjetér jashtegjygesore te zgjidhjes se
mosmarreveshjeve, mosmarréeveshja zgjidhet nga gjykatat pas
procedures s€ vendosur nga ligji sipas vendndodhjes sé zyres se
Paysera.

32. Rregullat e tanishme hyjné née fuqi me fillimin e njé urdhri pagese
dhe / ose paraqitjen e njé kerkese péer informacione mbi llogariné nga
Paguesi duke perdorur PIS dhe / ose AIS te siguruar nga sistemi
Paysera. Personi, duke pérdorur PIS né sistemin Paysera, pranon se
ata jane njohur me kete Rregullore, pajtohen me ta dhe marrin
péersiper t'i zbatojne ato.

33. Paysera rezervon te drejten te ndryshoje kéeto Rregulla né ményre
te njeanshme née ¢do kohe, dhe ndryshime te tilla hyjne née fuqi pas
botimit te tyre. Personave késhillohet ge gjithmone té njihen me
versionin e fundit té ketyre Rregullave te botuar né né fagen e
internetit Paysera .

Rregullat pér ofrimin e shéerbimit té fillimit té pagesave (vlefshme deri
16.09.2019)
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